روشن است که این گوشه‌گزینی، راه را بر گسترش آموزشگاههای نوین، کتابخانه‌ها، چاپ روزنامه، ساختن جاده‌ها و رسانه‌های گروهی نوپدید می‌بست. یکی از خامه بردستان افغان-میرغلام محمد خان غبار-بدان باور است که یک «دوره فترت ادبی و علمی» در افغانستان پدید آمد که از سال ۱۲۳۳/۱۸۱۷ تا ۱۳۱۹/۱۹۰۱ به درازا کشید و در همین روزگاران بود که:

«علوم جدید که تا آن وقت مقدرات ملل گیتی را به طور درخشانی تغییر داده بود، در مملکت راه دخول نیافت. در تمام کشور نه یک مکتب جدید، نه یک درسگاه عالی، نه یک کتابخانه عمومی و نه یک مؤسسه علمی موجود می‌شد.

### آزادی یعنی استقلال همه سوه

در روزگاری که مردم افغانستان از فشارهای استعماری انگلیس و خودکامگی رژیم امیر عبدالرحمان خان رنج دولا به می کشیدند و کشورشان از آزادی و استقلالی بسنده بی بهره بود، خامه بردستی روشن اندیش آزادی را بیشتر به معنی استقلال سیاسی یک ملت به کار برد. این سخندان کسی جز محمود طرزی (۱۳۵۲-۱۲۸۲/۱۹۳۳-۱۸۶۵) نبود. وی از خانواده ای بود که با دربار امیران افغانستان به شیوه هایی گوناگون پیوند داشت. پدرش سردار غلام محمد طرزی که خود مردی سخن سرا و اندیشه گر بود، در دستگاه امیر عبدالرحمان خان پایه ای والا داشت و حتی خود محمود طرزی گهگاه از مهر امیر برخوردار می شد. ولی دیری نباید که امیر به پدر محمود بدگمان شد و به زندانش افکند و در سال ۱۸۸۱/۱۲۹۹ او را همراه با محمود طرزی و دیگر افراد خانواده اش به هندوستان آواره کرد. محمود طرزی بخشی از روزگار جوانی را در شهرهای گوناگون امپراتوری عثمانی گذراند و از آن رهگذر با سید جمال الدین اسدآبادی مشهور به افغانی و اندیشه های او آشنا شد<sup>۲۳</sup>. رفته رفته از محمود طرزی مردی ساخته شد که قرار بود در روند گرایش جامعه افغانستان به اندیشه های نو نقشهایی چشمگیر بازی کند. و ما در بخشهایی دیگر از همین پژوهش در این زمینه سخن خواهیم آورد.

به گاه درنگ در سوریه به سال ۱۸۹۶/۱۳۱۴ بود که محمود طرزی اشعاری سرود که ستیزاوارا در برابر وضع حاکم در افغانستان نمایان ساخت و از این رهگذر بروشنی نشان داد

که او نیز یکی از افغانانی بوده که از برخوردار نبودن کشورش از استقلال همه سویه رنج می برده است. طرزی در اشعار خود حکومتها را بر سه گونه بخش می کند: «مستقل، نیم مستقل، مدغم».

### دورویۀ تمدن بورژوازی غرب در افغانستان

هنگامی که فرمانروایی افغانستان به دست فرزند عبدالرحمان خان، «سراج‌العله
والدین» امیر حبیب‌الله خان افتاد (فرمانروایی: ۳۸-۱۳۱۳/۱۹۱۹-۱۹۰۱)، درازدستی
انگلیسیان و خودکامگی درون مرزی همچنان پایدار بماند. در سال ۱۳۲۳/۱۹۰۵ پیمانی
میان دولت افغانستان و انگلیسیان بسته و چنان نهاد شد که «طرفین پابندی شان را به
موافقه و تعهدات منعقدہ بین امیر عبدالرحمان خان و دولت برتانیہ تایید» کنند که رنج
آورترین بخش آن پیمان برای مردم افغانستان همانا «نظارت برتانیہ بر مناسبات افغانستان با
کشورهای خارجی» بود<sup>۲۶</sup>.

همان گونه که در جای دیگر آورده‌ایم<sup>۲۹</sup>، جهان واپس مانده از یک سو نیاز به آشنایی با دانش و کارشناسی تمدن غرب دارد و از سوی دیگر ناگزیر از رویارویی با رویه استعماری آن تمدن است. در این هنگام، رویه دانش و کارشناسی با برنامه‌های نوسازی امیر حبیب‌الله خان اندام می‌گرفت و همزمان، انگلستان با بستن پیمان ۱۹۰۷ (۱۳۲۵ قمری) با روسیه تزاری می‌کوشید تا تکاپوهای استعماری خود را بی‌هماورد و بدور از درگیری با روسیان در افغانستان گسترش دهد.

برنامه‌های نوسازی و اصلاحی امیر حبیب‌الله خان نیروهای تولیدی را گسترش داد. در سالهای ۲۲-۱۳۱۹/۱۹۰۴-۱۹۰۶ در حدود ۱۵۰۰ کارگر در کارگاه‌های دولتی کابل با بهره‌گیری از حدود یکصد گونه ماشین به سکه زنی، ریخته‌گری، آهن‌گری و دیگر کارها سرگرم بودند. افزون بر این، کارگاه‌هایی پدید آمد که تفنگ، فشنگ، چرخ، باروت، سرنیزه، شمشیر، چرم دباغی شده، شمع و صابون بیرون می‌داد که بیشتر آنها نیازمندیهای ارتش افغانستان را برآورده می‌ساخت. امیر حبیب‌الله خان کارخانه پارچه بافی و چکمه‌سازی نیز بنیاد کرد. مهتر ازهر چیز، بنیاد گذاری یک دستگاه هیدروالکتریک با ظرفیت ۱۵۰۰ کیلووات بود که در سالهای ۱۳۲۸/۱۹۱۰ تا ۱۳۳۲/۱۹۱۳ در جبل‌السراج-نزدیک جلال‌آباد-چهره بست. این گونه رویکرد دولت امیر حبیب‌الله به نوآوری، شمار کارگران افغانستان را در سالهای واپسین حکومت وی به ۵۰۰۰ تن رسانید.

در همان روزگار کار جاده سازی میان شهرهای بزرگ بالا گرفت، و حتی در سال ۱۳۲۳/۱۹۰۵ نخستین اتومبیل که از آن امیر حبیب‌الله خان بود در خیابانهای کابل به راه افتاد. برابریک گزارش آماری، از ۵۰۰۰ تا ۸۰۰۰ هزار تن کارگر به جاده سازی سرگرم بودند و چون حقوق آنان به شیوه‌ای بسنده پرداخته نمی‌شد بسیاری از آنان از کار می‌گریختند و از همین روی، دولت ناچار بود از روش سربازگیری برای نیروی کار در جاده‌ها بهره برد. همزمان، بازرگانی در کشور رشدی ویژه یافت و بازرگانی افغانستان با هندوستان و روسیه تزاری به گونه‌ای چشمگیر بالا رفت. در میان سالهای ۱۳۱۹/۱۹۰۶ و ۱۳۲۵/۱۹۰۷

صادرات افغانستان به هند بیش از ۱/۵ برابر، و واردات افغانستان از هند بیش از دو برابر شد. در میان سالهای ۲۷-۱۳۱۹/۱۹۰۹-۱۹۰۱ صادرات روسیه به افغانستان کمی کمتر از دو برابر، و واردات روسیه از افغانستان کمی کمتر از سه برابر شد. رقم صادرات افغانستان به روسیه در سالهای ۳۶-۱۳۳۲/۱۷-۱۹۱۳ از ۶۲۹۹۰۰۰ روبل به ۱۳۵۵۹۰۰۰ روبل - افزایش یافت.<sup>۳۰</sup>

#### محمود طرزی: رخنه در دربار و چاپ روزنامه

در یکی از بخشهای گذشته این پژوهش از شیرازه برخورد محمود طرزی با مسأله آزادی
به گاه دوریش از میهن سخنی کوتاه آوردیم. اکنون می کوشیم بدگاههای وی را پیرامون
آزادی که در افغانستان و در هنگام پیوند نزدیکش با دربار امیر افغان بیان کرده به دست
دهیم. وی به سال ۱۳۲۰/۱۹۰۲- یک چند پس از مرگ امیر عبدالرحمان به کابل رفته با
امیر حبیب الله خان دیدار و با او پیوندی سخت دوستانه برقرار کرد، و دو دخترش را برای دو
پسر امیر- عنایت الله معین السلطنه و امان الله خان که بعدها پادشاه افغانستان شد- به زنی
درآورد. وی همزمان، به کارهایی اصلاحگرانه و نوآورانه مانند رونق دادن به کار
«دارالترجمه ترکی» و ترجمه «نظامنامه» هابی از ترکی دست زد. طرزی در سال
۱۳۲۳/۱۹۰۵ در شعرهایی که سرود، امیر حبیب الله خان را به عنوان «یک پادشاه عادل با
عقل و دین» سخت ستود، و «روز جلوس او به سر تخت سلطنت» را «روز اول شرف و بنت
مملکت» خواند و وی را آن گونه «ظل خدا حبیب خدا پیرو رسول» ی قلمداد کرد که «در
قلب خاص و عام شده مظهر قبول»<sup>۴۳</sup>

طرزی میهن دوستی را تنها دلبستگی به «خاک و چوب و سنگ و میوه و باغ و غیره» نمی‌داند، که از دیدگاه وی میهن دوستی «شرف و عزت [و] ملیت [و] ناموس... را دوست داشتن است؛ آزادی... را دوست داشتن است.<sup>۱۹</sup>» همان گونه که پیداست، درین سخنان آزادی به معنی میهن دوستی است و شهروند افغانستانی هنگامی آزاد است که میهن خویش را دوست بدارد.

طرزی در سال ۱۹۱۷/۱۳۳۶ در رساله‌ای با عنوان وطن سخن خویش را پیرامون مفهوم آزادی در چارچوب استقلال میهن دنبال کرد. در این رساله که وی می‌کوشد روح استقلال خواهی و پاسداری از میهن را در افغانان بدمد، می‌آورد که «ولادت ما، نشوونمای ما...

تا به حال هر چه که بود، بود؛ هر چه که شد، شد. لکن بعد از این، افغان آن افغانی نیست که از حقوق خود چشم پوشی بتواند.»<sup>۵۸</sup>

طرزی درین سخنان، بروشنی نشان می‌دهد که از برخوردار نبودن افغانستان از استقلالی همه سوبه رنج می‌برده تا جایی که بدان آن چه که در بخشی از سروده های خود به سال ۱۳۱۴/۱۸۹۶ آورده بود، استقلال را همان آزادی به شمار می‌آورد و بروشنی می‌گوید که تا افغانان در چنگال استعمار انگلیس گرفتارند، بدان بندیان بوده روی آزادی را نخواهند دید. وی نیز با موضعی نیرومند به افغانان، و در حقیقت به همه ملت‌های گرفتار چنگال استعمار، این گونه پیام می‌دهد که روزگار استعمار به سرآینه و ملتها باید به پا خیزند و حقوق و آزادیهای پایمال شده‌شان را به دست آورند.

### آزادی دولتها استقلال دولتهاست

محمود طرزی در همین راستا، وی به شیوه‌ای دیگر، سخن را پی می‌گیرد. وی در سال ۱۳۳۴/۱۹۱۵ مقاله‌ای پیرامون دین، دولت، وطن و ملت نوشت و ویژگی‌هایی از هریک

ازین مفاهیم را به دست داد. اهمیت و ویژگیهای ملت می توانست جای فراوانی را در سخن طرزی در زمینه مفهوم آزادی دربرگیرد، زیرا این ملت و حاکمیت ملت و اراده ملت است که آزادی می آفریند و به استعمار بیگانه پایان می بخشد، و به استقلالی همه سویه دست می یابد.

یا این همه، این گونه سخنان نه چندان روشن، بویژه آن که همراه با زیانبار خواندن خبزش مسلمانان در برابر دولت استعماری سلطهٔ گرشان باشد، راهی چندان روشن به سوی آزادی و استقلال که وی همواره در پی آن بوده نمی‌گشوده است.

### اتحاد اسلام: «شیرازهٔ کتاب آزادی و استقلال»

اما محمود طرزی در کتابی که به سال ۱۳۳۳/۱۹۱۴ چاپ کرد و در آن همسازگری همهٔ مسلمانان را بایسته شمرد، کمی بازتر سخن گفت. او در شعر خود افسوس می‌خورد و اندوهگین است که اسلامیان به همسازگری نمی‌گرایند، در حالی که «در فرنگستان رصین شد اتحاد» تا «بلغ مسلمین» برایشان امکان‌پذیرد و «زمین فرس و ترک» تقسیم گردد.

عبدالهادی خان داوی (پربشان) یکی از ستیزه گران سنگر آزادی به شمار می رفت. وی در روزنامه سراج الاخبار افغانستانیه با محمود طرزی همکاری می کرد، و در ژانویه ۱۹۱۷ (۱۳۳۵ قمری) منظومه «بلبل گرفتار» را در همان روزنامه به چاپ رساند و در آن، سخنانی آورد که «موجب نگرانی نماینده سیاسی بریتانیه در کابل گردید.»<sup>۱۰</sup>

عبدالهادی داوی در سال ۱۳۳۷/۱۱۸۱ شمسی دیگر با عنوان «بد نبود» از مردم خرده گرفت که «لنگ و شل در آشیان بنشته» اند و «دماغ و فکر را بیهوده بیجا خسته» می کنند و به «امید کارهای دیگران دل بسته» اند.

اما چون درین حال، خود هم بر قوم و قبیله

اتکا داشتند نتوانستند این نظام را ازبیمین ببرند، یا به طور قابل ملاحظه ضعیف سازند. گویا هنگامی که امان‌الله شاه با اصلاحات آغاز کرد، وظیفه اول او اجرای کاری بود که اسلاف او به آن توفیق نیافته بودند»<sup>۱۸</sup>.

امیر امان‌الله خان با نادیده انگاشتن پیمان ۱۳۲۳/۱۹۰۵ انگلیس و افغانستان استقلال کشور را در زمینه پیوندهای برون‌مرزی خود اعلام داشت و با این کار به آرزوی دراز پانوی تاریخی افغانان جامعه عمل پوشانید، و از همین روی، به جنگ با انگلیسیان برخاست و در فرجام با انگلیسیان پیمان بست که در آن، استقلال برون‌مرزی افغانستان از سوی انگلیسیان به شیوه‌ای رسمی پذیرفته شد<sup>۱۹</sup>. امیر امان‌الله خان ده سال بر افغانستان فرمان راند (۱۳۳۷-۲۹/۱۹۱۹) و در درازای آن سالها، دولت او و جامعه افغانستان با رویدادهایی رویاروی گردید و نوآوریها و دگرگونیهای آزمود که سخن پیرامون آنها برای دلبستگان به تاریخ افغانستان از اهمیتی چشمگیر برخوردار است. ولی درین جا جنبه‌هایی از آن دگرگونیها و رویدادها به نقد و بررسی کشیده می‌شود که با مفهوم آزادی و روند آزادی‌گرایی در پیوند باشد.

بیا ای ماه کنعان باز در بازار آزادی<sup>۱۰۳</sup>».

یکی از خامه بردستان مصر به نام فکری ابالظة المحامی به مناسبت دیدار امان الله از مصر در سرمقاله روز دوم دی ماه ۱۳۰۶/۲۳ دسامبر ۱۹۲۷ روزنامه الاهرام، امان الله شاه را یک رهبر آزادیگرای شایسته پیروی خواند. در آن روزگار، مصر به رغم استقلال ظاهریش هنوز برابر اعلامیه ۲۸ فوریه ۱۹۲۲ (۱۳۰۰ خورشیدی) بار خواسته های استعماری انگلیس را بردوش می کشید<sup>۱۰۴</sup>. فکری ابالظة المحامی از مصریان خواست همان گونه که «استقلال را، آزادی را، آرزوهای قومی را تحیت» می کنند، امان الله خان را مورد «تحیت و اکرام» قرار دهند.

بعد از مکاتبه زیاد، انگلیسها جواب دادند که دولت انگلیس به راه آزادی هندوان روان است، و وعده می‌کند که در سالهای آینده آزادی مکملی را به هند بدهد. بعد از آن من بر آن معاهده امضا کردم.<sup>۱۰۶</sup>»

### انقلاب اکتبر نوید گر آزادیهای پنداری

ویژگیها و چگونگیهای بیرون مرزهای افغانستان در پی جنگ جهانی یکم و از رهگذر انقلاب اکتبر ۱۹۱۷ (۱۳۳۶ قمری) سخت دگرگون و پر آشوب بود و رویدادهای زاینده آن دگرگونیها دولت و مردم افغانستان را به شیوه‌هایی ویژه درگیر ساخت. درحقیقت، بسیاری از تکاپوها و اندیشه‌های آزادیگرایانه امیر امان‌الله خان و رژیم او واکنشی در برابر آن دگرگونیها بود.